CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 1423/2021

Construção  de  Centro  Municipal  de
Educação Infantil - CMEI, no Jardim Santa
Maria.

Senhor Presidente,

O vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo
153 do Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, a construção de Centro
Municipal de Educação Infantil — CMEI, no Jardim Santa Maria.

O pedido tem a intenção de suprir uma carência da comunidade,
que pelo grande número de crianças, necessitam de uma escola infantil para
que pais e responsáveis possam trabalhar, uma vez que, apesar dos CMEI’s já
existentes no bairro citado, foi constatado que há uma crescente fila de espera
por vaga, ocasionando a não matrícula de vários alunos ou então a locomoção
para escolas distantes da localidade.

Considerando que a região  do Jardim Santa Maria  tem tido um
crescimento  visível,  a  existência  de  uma creche  nessa localidade,  além de
colocar termo a esses problemas, proporcionará uma grande oportunidade de
apoio educacional para o crescimento e desenvolvimento das crianças.

Diante do exposto, é que solicito ao Chefe do Executivo, para que
através do órgão competente, sejam tomadas as devidas providências visando
o atendimento da presente proposição.

SALA DAS SESSÕES, 3 de novembro de 2021.

VALDOMIRO BOZÓ

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br